

Przegląd Geologiczny od XII 2006 do XII 2007

Iwona Barbara Litwin¹

Po rocznej pracy na stanowisku redaktora naczelnego *Przeglądu Geologicznego* pragnę serdecznie podziękować wszystkim Państwu związanym z moją ideą kształtowania nowych kierunków w czasopiśmie. Dziękuję przede wszystkim Autorom, którzy odpowiadając na moje zaproszenia pisali do *Przeglądu...* interesujące artykuły, oraz wszystkim Gościom czasopisma udzielającym wywiadów. Jestem bardzo wdzięczna Recenzentom, którzy bardzo mi pomagali w zadbaniu o wysoki merytoryczny poziom publikowanych prac, oraz Czytelnikom, którzy życzliwie wspomagali realizowanie moich zamierzeń słowami zachęty i otuchy. Składam podziękowania całemu zespołowi redakcyjnemu, którego geologiczne i edytorskie przygotowanie stało na straży szerokiego i kompetentnego propagowania geologii w kraju i na świecie. Niezwykle cenną i pomocną była zarówno współpraca z redaktorem naukowym, jak i członkami Komitetu Redakcyjnego *Przeglądu Geologicznego*, na których pomoc i wsparcie zawsze mogłam liczyć. Dziękuję również weryfikatorom tekstów dbających o wysoki poziom materiałów anglojęzycznych. Słowa wdzięczności kieruję do Dyrekcji Państwowego Instytutu Geologicznego za wyposażenie redakcji w nowy sprzęt komputerowy, a do Ministra Środowiska za przyznanie dodatkowych funduszy na zwiększenie nakładu *Przeglądu Geologicznego*.

Działalność w *Przeglądzie Geologicznym*

Przyjmując stanowisko redaktora naczelnego *Przeglądu Geologicznego* podjęłam się sprostać postawionym sobie wyzwaniom (Redakcja, 2007). Przystępując do realizacji zamierzonych planów miałam na uwadze ponad pięćdziesięcioletnią bogatą historię czasopisma i olbrzymi wkład pracy, jaki włożono przez dziesięciolecia w kształtowanie wizerunku *Przeglądu...* (Mizerski, 2003; Peryt, 2003; Znosko, 2002). Realizacja mojego programu miała na celu rozwijanie i doskonalenie tego, co już wcześniej zostało wypracowane. Chciałam jednak, aby *Przegląd Geologiczny* odgrywał znacznie większą rolę w popularyzowaniu geologii w społeczeństwie. Kiedy zakończyła się ustanowiona w statucie tego czasopisma pięcioletnia kadencja powołanego w 2000 r. komitetu redakcyjnego, na jego miejsce zaprosiłam do współpracy naukowców, przedstawicieli przedsiębiorstw i spółek oraz administracji geologicznej (Mizerska, 2007). Uważałam, że *Przegląd Geologiczny* powinien integrować środowisko geologiczne i dziedziny pokrewne nie tylko poprzez publikacje zespołów badaw-

czych, ale przede wszystkim przez współpracę z przedstawicielami jednostek terenowych, przedsiębiorstw i spółek geologicznych. Konsekwentnie wprowadzałam stopniowe zmiany, by czasopismo zawierało informacje dotyczące szerokiego środowiska geologicznego w Polsce i było czytane przez znacznie szersze grono odbiorców. W *Przeglądzie...* pojawiły się ważne artykuły dotyczące spraw związanych z geologią w powiatach, a dystrybucja bezpłatnych egzemplarzy, zaproponowanego przeze mnie zwiększonego nakładu czasopisma, została skierowana do geologów powiatowych.

Niezwykle ważne było dla mnie to, aby *Przegląd Geologiczny* stał się pierwszym pismem donoszącym o osiągnięciach geologicznych, z którego informacji powinny chcieć czerpać inne czasopisma. Utworzenie nowego działu *Odkrycia* z abstraktem w języku angielskim miało również za zadanie przekazywać doniesienia zrozumiałe dla Czytelników zagranicznych. Możliwość publikowania takich prac miała być też zachętą dla młodszych geologów podejmujących autorski wysiłek.

Według moich dążeń *Przegląd Geologiczny* miał stać się prawdziwie, jak sugeruje podtytuł czasopisma, pismem Państwowej Służby Geologicznej. Miał informować o istotnych wydarzeniach dziejących się w szeroko pojętej geologii w kraju. Efektem tego zamierzenia była rubryka *Przegląd... w wydarzeniach*, w której można było śledzić obecność *Przeglądu...* wszędzie tam, gdzie działy się ważne rzeczy dotyczące geologii.

Większe rozpowszechnienie i ugruntowanie pozycji *Przeglądu Geologicznego* widziałam w urozmaiceniu wizerunku czasopisma poprzez m.in. zamieszczanie na jego łamach ciekawych wywiadów i felietonów. Kolejne zmiany w PG, z listy moich zamierzeń, miały być realizowane w przyszłości.

Chcąc zaradzić dość znacznym ograniczeniom środków finansowych na publikację PG dołożyłam wszelkich starań, by zdobyć dodatkowe fundusze wspomagające wydawanie czasopisma, stąd m.in. pomysł na zamieszczanie płatnych reklam w *Przeglądzie...* i moje pomysły, trwające uzgodnienia dotyczące złożonej oferty na zamieszczanie w PG płatnych ogłoszeń branżowych przez Polski Koncern Naftowy *Orlen S.A.*

Warto było wnieść ogrom pracy dla dalszego rozwoju *Przeglądu...*, przy pełnej aprobacie i zadowoleniu dyrekcji Państwowego Instytutu Geologicznego oraz głównego geologa kraju. Moja redakcyjna praca i zaangażowanie całego redakcyjnego zespołu zostało docenione. W 2007 r. całemu zespołowi została przyznana Nagroda Specjalna Dyrektora PIG za osiągnięcia w upowszechnianiu geologii. Wytypowani przeze mnie redaktorzy z redakcyjnego zespołu *Przeglądu Geologicznego* zostali również wyróżnieni odznaką *Zasłużony dla Polskiej Geologii*.

¹OpenSky Systems and Services Sp. z o.o., ul. Hajoty 61, 01-821 Warszawa; ilitwin@openskyservices.com

Zakończenie

Moja przygoda z *Przeglądem Geologicznym* zakończyła się nagle i niespodziewanie. To smutne, że powody decyzji nowo powołanego głównego geologa kraju o moim odwołaniu były, nie tylko w moim odczuciu, czysto polityczne (a ja jestem apolityczna). Przypisanie mi stosowania cenzury w stosunku do Autorów, którzy usiłowali wymóc na redakcji możliwość publikowania treści nieprawdziwych i raniących innych uczucia, było wysoce nie na miejscu². Cza-

²Autorami tymi są główny geolog kraju Henryk Jacek Jezierski (o czym wspomniał w wywiadzie — patrz *Prz. Geol.*, vol. 56, nr 1, str. 5–6) i przewodniczący Rady Naukowej Państwowego Instytutu Geologicznego, prof. Krzysztof Jaworowski (patrz *Prz. Geol.*, vol. 56, nr 1, str. 37) — przyp. M. Mizerskiej.

pismo zawsze było otwarte dla polemik na odpowiednim dla *Przeglądu Geologicznego* edytorskim i merytorycznym poziomie. Dbałam o to ja i Recenzenci, na których zawsze mogłam liczyć w chwilach wahania podczas podejmowania decyzji, zawsze zgodnej z utrzymaniem dobrego wizerunku tego poczytnego czasopisma.

Literatura

- MIZERSKA M. 2007 — Nowy Komitet Redakcyjny *Przeglądu Geologicznego*. *Prz. Geol.*, 55: 443.
MIZERSKI W. 2003 — *Przegląd Geologiczny* — 50 lat w służbie geologii i ochrony środowiska. *Prz. Geol.*, 51: 270–273.
PERYT T.M. 2003 — *Przegląd Geologiczny* w latach 1992–2000. *Prz. Geol.*, 51: 274–278.
REDAKCJA 2007 — Zmiany w zespole redakcyjnym *Przeglądu Geologicznego*. *Prz. Geol.*, 55: 5.
ZNOSKO J. 2002 — *Przegląd Geologiczny* — reminiscencje po 50 latach. *Prz. Geol.*, 50: 5–6.